

Số: 160/KH-CĐBTP

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2023)

Để chào mừng 78 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2023) và chào mừng thành công Đại hội Công đoàn Bộ Tư pháp lần thứ III, thực hiện Kế hoạch số 12/KH-CĐBTP ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp về hoạt động văn thể của Công đoàn Bộ năm 2023, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thể thao chào mừng 78 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Bộ Tư pháp đề cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành Tư pháp.

b) Duy trì và phát triển phong trào thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tăng cường giao lưu phối hợp, thắt chặt mối quan hệ hợp tác, đoàn kết trong cơ quan.

c) Thực hiện hiệu quả các cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

2. Yêu cầu

a) Huy động được đông đảo đoàn viên công đoàn trong các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp tham gia với tinh thần đoàn kết, nhiệt tình, vui tươi, phấn khởi.

b) Các hoạt động được tổ chức một cách tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của Bộ và Công đoàn Bộ, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Giải thể thao gồm 03 môn thi là: Kéo co, bóng bàn và cầu lông. Điều lệ của 03 môn thi sẽ được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (www.moj.gov.vn).

1. **Đối tượng tham gia:** Là công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp (trong đó có Trường Đại học Luật Hà Nội).

2. Thể thức, thời gian, địa điểm và cơ cấu giải thưởng

a) Môn kéo co

- Mỗi đội gồm 10 vận động viên (04 nam, 06 nữ), không kể dự bị. Trường hợp đơn vị không đủ người để thành lập 01 đội thì có thể liên kết với các đơn vị khác. Các đội bốc thăm thi đấu loại trực tiếp.

- Cơ cấu giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và các giải khuyến khích cho các đội vào được vòng trong.

- Thời gian thi đấu: ½ ngày, dự kiến ngày 25/8/2023.

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Tư pháp.

b) Môn cầu lông

- Thể thức thi đấu: Đôi nam nữ; đôi nam. Trường hợp đơn vị không đủ người để thành lập 01 đội thì có thể liên kết với các đơn vị khác.

- Cơ cấu giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích và một số giải phụ.

- Thời gian: Các buổi chiều từ 17h00 đến 18h30 các ngày từ 16/8/2023 đến 24/8/2023, thứ bảy, chủ nhật.

- Địa điểm: Tại trụ sở Bộ Tư pháp.

c) Môn Bóng bàn

- Thể thức thi đấu: Đơn nam; đôi nam. Trường hợp đơn vị không đủ người thi đấu đôi nam thì có thể liên kết với các đơn vị khác.

- Cơ cấu giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 khuyến khích và các giải phụ.

- Thời gian: Các buổi chiều từ 17h00 đến 18h30 các ngày từ 16/8/2023 đến 24/8/2023, thứ bảy, chủ nhật.

- Địa điểm: Tại trụ sở Bộ Tư pháp.

3. Đăng ký tham gia

Từ ngày 10/8/2023 đến ngày 14/8/2023: Các đơn vị đăng ký Danh sách công chức, viên chức, đoàn viên Công đoàn tham gia các môn thi đấu thể thao về Ban Văn thể - Công đoàn Bộ:

a) Môn kéo co: Đồng chí Võ Minh Hải - Phòng Quản trị, Văn phòng Bộ; email: haivm@moj.gov.vn; điện thoại: 024.62739335/0969113186.

b) Môn bóng bàn: Đồng chí Vũ Hồng Tuyên, Cục Trợ giúp pháp lý; email: tuyenvh@moj.gov.vn; điện thoại: 024.6273.9638/0915635635.

c) Môn cầu lông: Đồng chí Đỗ Văn Tuyên, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế; email: tuyendv@moj.gov.vn; điện thoại: 0968030526.

4. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Công đoàn Bộ và kinh phí tài trợ (nếu có).

- Công đoàn Bộ hỗ trợ kinh phí tập luyện 1.000.000 đồng/đội cho các tổ công đoàn có đội tham gia thi đấu môn kéo co.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Bộ

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thể thao chào mừng 78 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2023).

b) Thành lập Ban Tổ chức Giải thể thao có thành phần gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ, Ban Văn thể, Ban Nữ công và đại diện một số Ban khác của Công đoàn Bộ; mời lãnh đạo Văn phòng Bộ tham gia.

c) Thành lập Tiểu ban tổ chức môn kéo co, Tiểu ban tổ chức môn cầu lông, môn bóng bàn. Các Tiểu ban chịu trách nhiệm xây dựng Điều lệ, văn bản hướng dẫn; tổ chức thi đấu môn thi, biểu diễn văn nghệ do Tiểu ban mình phụ trách và phối hợp với Kế toán Công đoàn Bộ lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định.

d) Giao Ban Văn thể chủ trì, phối hợp với Ban Nữ công, Ban Tổ chức - Văn phòng Công đoàn Bộ tham mưu Ban Chấp hành Công đoàn Bộ tổ chức thành công Giải thể thao.

2. Các Công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn trực thuộc

a) Chủ động báo cáo Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị tham gia đầy đủ các hoạt động theo Kế hoạch, có kế hoạch tập luyện cho các môn thi đấu thể thao và bố trí thời gian, kinh phí tham gia các hoạt động.

b) Ban Thường vụ Công đoàn Bộ đề nghị các Công đoàn cơ sở, Tổ Công đoàn trực thuộc phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; động viên công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn tích cực tham gia và cổ vũ, động viên phong trào, tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của Bộ, Ngành Tư pháp.

3. Công tác phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ

a) Văn phòng Bộ: Đề nghị bố trí sân bãi; bảo đảm các điều kiện cho tổ chức Giải thể thao; trang trí, khánh tiết, tặng âm loa đài, biển tên các đội, bàn ghế đại biểu; công tác lễ tân, y tế phục vụ cho tổ chức Giải thể thao. Kinh phí thực hiện trang trí, khánh tiết do Công đoàn Bộ chịu trách nhiệm.

b) Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin

Đề nghị Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin cử phóng viên dự và đưa tin về Giải thể thao.

c) Đoàn Thanh niên Bộ: Phối hợp với Công đoàn trong công tác tổ chức, phục vụ Giải thể thao.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Công đoàn Bộ để giải quyết. Kế hoạch này có thể được Ban Thường vụ Công đoàn Bộ xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả/.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo);
- Công đoàn Viên chức VN (để báo cáo);
- BTV Công đoàn Bộ (để biết);
- Các Ban Công đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Bộ và Công đoàn cơ sở, Tổ CĐ trực thuộc (để thực hiện);
- Văn phòng Bộ, Báo PLVN; Đoàn Thanh niên Bộ (để phối hợp);
- Cục CNTT (để đăng trên cổng TTĐT của Bộ);
- Lưu: Ban TC-VP CĐ Bộ, Ban Văn thể.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Khương Thị Thanh Huyền